Aesopi uitæ finis.

EX APHTONII SOL
PHISTÆ EXERCIT
TAMENTIS.

Fabula
quid &
quotu-
plex.

Abula profecta quidem est à poëtis, sed
et rhetoribus communis facta est almo-
nēdi gratia. Est aut fabula sermo fictus,
imagine quadā repræsentans ueritatē. At
que una sybaritica, alia Cilix, alia Cypria dicit, accepto
ab innētoribus nomine. Verū quonā Aesopus egregie
præter ceteros conscripsit fabulas, euicit ut potius Aeso-
pia diceretur. Eauerò est triplex, Rationalis, Moralis,
Mista. Rationalis, in qua aliquid ab homine geri con-
figitur, Moralis, que eorum imitatur mores, quæ sunt ra-
tionis expertia. Mista uerò quæ rationale irrationaleq;
complectitur. Eam autem almonitionem, cuius causa fa-
bulam constitueris, Anne fabulationem præpositam, pōst
positam uerò, Affabulationem dices.

F A B V L A , Q V A F O R M I C A R V M
& Cicadarum exemplo hortantur iu-
uenes ad laborem.

Cicadæ olim aestate assiduis cāribus indulgebāt, for-
mice uerò hyemis memores, laborib⁹ fructibusq;
colligēdis operā dabāt. Verū cū hyems aduenisset, formi-
ce ihs, quæ collegerant, pascebantur. Cicadas aut delecta-
tio illa, & canēdi uoluptas, eō indigentiae, miserieq;
per-
duxit, ut esfirirēt oēs, & fame cōficerentur. Sic iuuen-
tus laborum fugitans, malē habet in senectute.

EX

E X P H I L O S T R A T I
imaginibus Fabule.

FAbulæ se ad Aesopum, sua in eum benevolentia cōferunt, q̄ satagat sui. Fabula quippe et Homero, et Hesiodo, necnon et Archilochi in Lycamben curæ fuit, Sed ab Aesopo humana omnia ad fabellas redacta sunt, sermone brutis non temere impertito: nam et cupiditatem tollit, et libidinem insectatur, et fraudem. Atq; hæc ei leo quispiam agit, et uulpes, et per Iouemequus: nec testudo muta. Ex quibus pueri discūt, quæ in uita gerantur. Habentur igitur in pretio fabula propter Aesopum. Accedunt ad ianuam docti huius, uittis eum deuina clurae, coronaq; oleagina coronaturæ. hic, ut puto, fabulæ aliquam texit: risus enim faciei, et oculi in terram defixi id præ se ferunt. Pictorē, fabularū curas remissiore animo indigere, nō latuit. Philosophatur autem et fabularum corpora. Brutus enim cū hominibus conferens, cœtum circa Aesopū statuit ex illius scena confictū, Chori dux uulpes depicta est. Utitur enim ea Aesopus ministra argumentorum plurium, ceu Dgno Comœdia.

E X H E R M O G E N I S
exercitamentis.

Prisciano interprete.

FAbula est oratio ficta, uerisimili dispositione, imaginem exhibens ueritat̄. Ideo autem hanc primā trare pueris solent Oratores, quia animos eorū adhuc molles ad meliores facile uias ritè instituūt. Vsi sū: ea tñ actuissimi quoq; autores, ut Hesiod⁹, Archiloch⁹, Horat⁹

Hesio-

Hesiodus quidem lusciniae, Archilochus autem uulpis.
 Horatius muris. Nominantur autem ab inuenitoribus fa-
 bularum, aliæ Aesopiæ, aliæ Cypriæ, aliæ Lybicæ, aliæ
 Sybariticæ, omnes autem communiter Aesopiæ dicun-
 tur, quoniam in conueniibus frequenter solebat Aesopus
 fabulis uti. Mendacem quidem esse uolum fabulam, sed
 ad uitam utilem, nec non & uerisimilem. Est autem ueri-
 similis, si res, quæ subiectis accidunt personis, aptè reda-
 datur: ut puta de pulchritudine aliquis certat, paucus sup-
 ponatur hic. Oportet alicui astutian tribuere, uulpecula
 est subiectienda. Imitatores aliquos hominum uolumus o-
 stendere, hic simijs est locus. Oportet igitur modò breui-
 ter, modò latius eas differere. Quomodo autem hoc fiet?
 Si nunc narratione simplici proferantur, nunc etiam ser-
 mo inductis fingatur personis. Exempli causa, Simiæ cō-
 uenerunt, & consilium habuerunt de urbe condenda: &
 quia placuit illis, paratæ erant incipere ædificationem,
 sed uetus Simia prohibuit ab incepto, eas docēs, quod fa-
 cilè capiantur, si intra muros concludantur: sic breuiter
 dices. Si uelis producere, sic: Simiæ conuenerunt, & cōsi-
 liantur de urbe condenda, quarum una in mediū ueniens
 cōcionata est, quia oportet ipsas quoq; ciuitatem habere.
 Videtis enim, aiebat, quod ciuitatem habendo felices ho-
 mines sint, domos etiam habent singuli, & in concionem
 uniuersi, & in theatrum ascendentes delectant animos spe-
 ctationibus, & auditionibus uarijs. Et sic proferes ora-
 tionem in orando, dicens, quod & plebiscitum scriptum
 est, & finges etiam orationem ueteris simiæ. Expositio
 autem fabularum uult circuitionibus carere, & iucun-
 dior

dior esse. Sed oratio, qua utilitas fabulæ retegitur, quam
 ētūmūdīoū uocant, quod nos affabulationē possumus
 dicere, à quibusdam prima, à plerisq; rationabilius po-
 strema ponitur. Sciendum uero, quod etiam oratores ma-
 ter exempla solent fabulis uti.

L A V R E N T I V S V A L-
 L E N S I S I N S I G N I V I-
 ro Arnoldo Fouelledæ
 salutem.

PRomiseram nuper, me tibi conturnices,
 quas ipse uenatus essem, missurū. Eas cape-
 re (ut homo uenandi insuetus) cū non pos-
 sem, ad uenationē meā, id est, ad literas me
 cōuerti. Ut forte ad manus uenit libellus Græcus ex p̄re-
 da nauali, tres & triginta Aesopi fabulas continens, has
 omnes bidui labore uenatus sum. Mitto igitur ad te, si-
 ue fabellas, siue mavis coturnices, quibus oblectare te pos-
 sis ac ludere. Etenim si Octavianum. Marcumq; Anto-
 nium, orbis terrarum principes, ludo coturnicum delecta-
 tos accepimus: profectò tu uir literarum amantisssimus,
 & literato hoc genere ludēdi delectaberis. Et si quis O-
 ctavi ano aut Antonio pugnacem aliquam harum auīū
 dono dedisset, iucundam illis rem, gratamq; fecisset: ego
 quoque tibi iucundus, gratusq; ero, qui plures triginta
 eius generis aues dono mitto, pugnaces, uictrices, & (si
 forte magis hoc te iuuat) etiam pingues. Oblectant enim

D hæ

hae fabelleæ, & alunt, nec minus fructus habent, quam floris. Sed ne donum suum laudare insolentis sit, finem facia. Tu si coturnices ueras, q̄ has fabellas, malis, rescribe. Mittā nanq; nō modò cortunices, sed etiam perdices. Ex urbe Caieta Calend. Maij. M. CCCC. XXXVIII.

De Vulpe & Capro.

Vulpes & caper sibiundi in puteum quendam descendederunt: in quo cūm perbibissent, circunspiciens ei capro reditū, uulpes ait, Bono animo esto caper: excoxitai nanq; quo pacto uterq; reduces simus. Si quidem tu eriges te rectum primoribus pedibus ad parietem admotis, cornuaq; adducto ad pect' mento, reclinabis: et ego per terga cornuaq; tua transfliens, & extra puteum evadens, te istmc postea educam. Cuius consilio fidem habentie capro, atq; ut illa dicebat, obtemperam, ipsa ē puto resiliit: ac deinde præ gaudio in margine putei gestiebat exultabatq; nihil de hirco curæ habens. Cæterum cū ab hirco ut fœdifraga incusaretur, respondit: Enim uero hirce, si tamum tibi esset sensus in mente, quamū est setarū in mento, nō prius in puteum descendisses, quam de reditu exploratum habuisses. Ad fabulatio.

Hæc fabula inuit uirum prudentem debere finē explorare, an equām ad rem agendam ueniat.

De Vulpe & Pardo.

Vulpes, & pardus de pulchritudine altercabantur: & pardo suam pellem uerſicolorem extollēte, uulpes suam cū non posset præponere, inquit, At quāto ego speciosior, quæ nō corpus, sed anum uerſicolore fortita sum? Ad fabulatio.

Hæc

Hæc fabula innuit pulchritudinem animi antecelle
re pulchritudinem corporis.

De Cata & Venere.

Cata quædam delicium erat cuiusdam formosissimam adu-
lescentem, Hanc ille, ut in foeminam mutaret, Vene-
rem cōprecatus est. Dea misera cupiditatis adul-
scentuli, cōuertit bestiā in speciosam puellā. Cuius forma
inardescens adolescētulus, adducit illam secum domum.
Quibus consideremib⁹ in cubiculo, Venus uolens pericu-
lum facere nunquid illa cum corpore mutasset et mores,
murem in medio dimisit. At illa, eorum qui aderant, ex
cubiculi nuptiali⁹ immemor, ē cubili consurgens, mure
insequebatur, illū comedere cupiens; tū dea indignata, eā
iterum in suam restituit naturam. Ad fabulatio.

Hæc fabula innuit scelestos homines, etiam si condi-
tionē statumq; mutent, tamen mores nequaquam mutare.

De Agricola & filijs eius.

Agricola filios suos uidens quotidie digladiantes, ne
que in gratiā reducere potis esset: iussit fasciculum
uirgarum sibi afferri (aderant autē filij illic seden-
tes) quæ cū allatae essent, colligauit omnes in unum fa-
sciculum, iussitq; singulos eorum fasciculum capere atq;
confringere. Illis uero confringere non ualentibus, soluēs
postea fasciculum, tradidit singulas uirgas eis frangen-
das: atq; illis statim frangentibus, intulit. Ita quidem ex
uos ô filioli mei, si unanimes inuicem perstiteritis, inex-
pugnabiles uos hostibus inuictosq; præbebitis: sin min⁹,
uestra ipsa emulatio atq; seditio, opportunam uos præ-
dam inimicis faciet.

Ad fabulatio.

Hæc fabula innuit, æquè res humanas capere, uel à concordia incrementum, uel à discordia iacturam.

de muliere & Gallina.

Mulier quædam uidua habebat gallinā quotidie sīn
gula oua ponentem. Sperans autem mulier, p sīn
gulis bina oua posituram, si plus escarum tribuisset, op̄i
parc educabat. Gallina uero pinguior effecta, ne unum
quidem ouuum amplius facere poterat.

Ad fabulatio.

Hæc fabula innuit, quod homines per luxū rerum et
copiā marcescentes, ab instituta industria retardantur.

De duobus adulescentibus.

Duo adulescētes obsonium à coquo communiter mer-
ca: i sum. Cæterū cūm coquus quibusdā negotijs
domesticis intenderet, uacaretq; alter adulescētū partem
obsonij in alterius manus immisit. Conuertente autem se
coquo, et partem carnis, que aberat, requirente: qui car-
nem sustulerat, iurat se non habere: qui uero habebat, se
non sustulisse. Quibus coquus (intellecta adulescentū ar-
gutia) inquit, Et si me latet fur: tamē eum quem iurastis,
non latebi. Ad fabulatio.

Hæc fabula innuit, q; si quid homines celamus, Deum
tamen nequaquam celare poterimus, qui solus omnia, p-
spicit et omnia uidet.

De duobus amicis & Vrso.

Dobus amicis una iter facientibus fit ursus obuiā:
quorum unus perterritus, in arborem scandens, la-
tuit: alter uero, cūm se imparem Vrso fore, et si pugna-
ret, superatū iri intelligeret, procidens simulabat se mor-

tuum

euum esse. Vrsus uero alueniens, et aures et occiput eius olfaciebat, illo, qui stratus iacebat, usque quaque continentem respirationem. Ita mortuum esse credens ursus, abiit, aiunt enim non seuire in cadauera. Mox alter, qui inter frôdes arboris latuerat, descendens, interrogat amicum quidnam ad aurem ursus esset secum locutus. Cui amicus inquit, Admonuit me, ne posthac cum huiusmodi amicis iter faciam.

Adfabulatio.

Fabula haec innuit, deuitandos esse amicos, qui periculoso in tempore auxilio prestanto reuocant pedem.

De Arundine & Olea.

8

Disceptabant aliquando arundo et olea, de constanza et fortitudine, et de firmitate. Et olea quidem arundini probra ingrebat, ut fragili, et ad omnem uentum uacillanti. Arundo autem obuicebat, non longum tempus spectans. Nam cum uentus uehemens ingruiisset, arundo reflectebatur agitabaturque. Olea uero cum uiolentiae uentorum reluctari uellet, confracta est.

Adfabulatio.

Haec fabula innuit, eos qui fortioribus ad tempus cedunt, potiores esse ijs qui non cedunt.

De Tubicine.

9

Erat tubicen quidam, qui in militia signum caneret: his interceptus ab hostibus, ad eos qui circuistebant proclamabat, Nolite me uiri innocentem, innocuum, insomemque perimere, nullum enim unquam occidi: quippe nihil aliud quam hanc buccinam habeo. Ad quem illi uicissim cum clamore responderunt, Tu uero hoc ipso magis trucidaueris, quod cum ipse dimicare nequeas, ca-

D 3 teros

et eros potes ad certamen impellere.

Ad fabulatio.

Fabula hæc innuit, quod præter ceteros peccant, qui
malos & importunos principes persuadent ad iniquum
agendum. De Cane & Lanio. 10

Canis quidam insiliit in macellum, lanio in aliqua re
occupato, & arrepto pecoris corde fugiebat. Ad
quem lanius conuersus, fugientemque; asspiciens, inquit;
O canis, ubi: ubicunq; fueris, te obseruabo: non enim mihi
cor susiulisti, sed cor dedisti.

Ad fabulatio.

Hæc fabula innuit, iacturam frequenter esse hominibus doctrinam.

De Ægroto & Medico. 11

Aegrotus quidam a medico interrogatus, quoniam modo
se habuisse, præter modum, respondit, in sudorem
se fuisse resolutum. Cui medicus, Istud, inquit, bonum
est. Altero autem die interrogatus quomodo se haberet, re
spondit, Algoribus correptus, diu vexatus sum. Et istud,
inquit medicus, bonum est. Tertiò cum de eodem interrogare
tur, respödit, Profluuo corporis debilitatus sum. Istud,
inquit, etiam bonum est. Postea autem a familiari interroga-
tus, Quomodo habes omnes? Respondit, Ego etiam atque
etiam bene habeo, sed morior. Ad fabulatio.

Hæc fabula innuit, coarguendos assentatores.

De Asino & Lupo. 12

Asinus calcato ligni aculeo claudicabat: conspectoque;
lupo, ait, O lupe, en pro cruciatu morior, futurus
esca, aut tua, aut uulturum, aut coruorum. Unum modum
munus

murus abs te flagito: educ prius ex pede aculeum, ut moriar saltē sine cruciatu. Tūc Lupus summis dētibus acus leū mordicus deprehēdens, eduxit. Astius uerò doloris oblitus, ferratos calces in faciem lupi impegit, fractisq; illius fronte, naribus, et dentibus, aufugit: lupo seipsum accusante, ac merito sibi id eueniisse dicente: q; qui didicerat esse lanius iumentorum, nunc eorum uolebat esse chirurgus.

Ad fabulatio.

Hæc fabula innuit, quod qui sua artificia deserunt transferentes se ad aliena, ipsis non apta, et in derisum uenient, et in discrimen.

De Pastore & Mari.

13

Pastor in loco maritimo gregē pascebat: qui cum uideret mare tranquillū, incēpit cupido nauigationē faciēdi. Itaq; uenūdatis ouibus, emptisq; palmarū sarcinū, nauigabat. Orta autem uehemēti tēpestāte, et nauī mergi periclitante, omne pondus nauis in māre ciecit, uixq; evasit exonerata nauī. Paucis post diebus, ueniente quodā et tranquillitatē maris admirante (erat enim sanē tranquillū) respondens, inquit, Palmas iterū sult, quantū intelligo: ideoq; immotum fese ostendit.

Ad fabulatio.

Hæc fabula innuit eruditiores fieri homines damno, atque periculo.

De Vulpe & Leone.

14

Vulpes nullum antea leonem conspicata, cum illi ali quādo obuiasset, ita conspectum eius expauit, ut pārum abfuerit quin extingueretur. Quod cū postea iterū accidisset: ad conspectum quidē leonis exterrita est,

D 4 sed

sed non ita ut prius. Tertio cùm leonem eundem uidisset
in ciuitate non modò non exterrita, sed cōfidenter adiēs
secum colloquuta est, & confabulata.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, quòd consuetudo & conuersatio
facit, ut quæ maximè horribilia et formidolosa sunt, neq;
horrida, neq; formidolosa uideantur.

De Gallis & Perdice.

15

Gallos quidam domi suæ cùm haberet, mercatus est
perdicem, eamq; in societatem gallorum dedit u-
nà cum illis saginandam. Eam uero statim galli, pro-
se quisque mordebat, abigebatq;. Perdix autem apud
se afflictabatur: existimans, ideo talia sibi à gallis infer-
ri, quòd suum ab illorum genere alienum esset. Ubi ue-
ro non multo pòst aspexit & illos inter se pugnantes,
mutuoq; percutientes: recreatu à mœrore & tristitia in-
quit, Equidem uero posthac ego nō afflictabor amplius,
uidens eos etiam inter se dimicantes.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, virum prudentem debere æquo
animo ferre contumelias ab alienigenis illatis, quos uide-
ne à domesticorum quidem iniurijs abstinere.

De Vulpe & Capite quodam.

16

Vulpes aliquando in domum citharœdi ingressa,
dum omnia instrumenta musica, omnem suppelle-
ctilem scrutaretur: reperit è marmore caput lupinum,
scienter fabréq; factum. Quod cùm in manus sumpsi-
set, inquit, O caput cum magno sensu factum nullum
sensum obtinens.

Adfabulatio.

Hæc

Hæc fabula ad eos spectat, qui corporis dignitatē habent, animi industriam non habent.

De Carbonario & Fullone.

17

Carbonarius conducta in domo habitans, innuit uit fullonem, qui eò loci pxième uenisset, ut eis dem in ædibus urā habitarent. Ad quē fullo, O homo, non est mihi istud factu conducibile. Vereor enim ne quicquid ipse candefacerem, id omne tu carbonaria aspergine fuscares.

Ad fabulatio.

Fabula hæc innuit, nullum cum flagitiosis habendum esse commercium.

De homine Glorioso.

18

Vir quidam aliquandiu peregrinatus, cum iterū dum redijisset, cū multa ardua in diuersis regionibus à se uiriliter gesta iactabundus prædicabat: tum uero illud maximè, quod Rhodi omnes certamine saliendi superasset: eiusq; rei Rhodios, qui affuerūt, testes esse. Ad quem unus assistentium respōdens, inquit, O homo si uerū est quod loqueris, quid tibi opus est testibus? Ecce Rhodus, ecce hic certamen saliendi.

Ad fabulatio.

Hæc fabula innuit, quod ubi rerum testimonia ad sunt, nūl opus est uerbis.

De homine & Apolline.

19

Quidam facinorosus Delphos se cōtulit, Apollinē tentaturus, habensq; passerculum sub pallio, quem pugno tenebat. Accedensq; ad tripodas, interrogabat Deum, dicens: Quod habeo in dextera, uiuitne, an mortuum est? Prolaturus passerculum uiuum, si mor-

D 5 tuum

euum respondisset, rursus prolaturus mortuum, si uiuum
respondisset. Occidisset enim statim sub pallio, priusquam
proferret. At Deus subdolam calliditatem hominis intel-
ligens, dixit, O consultor, utrum manus facere (Penes te nam
que arbitrium est) facito: & siue uiuum, siue mortuum
quod in manu habes, proferto. Ad fabulatio.

Fabula hæc innuit mentem diuinam nibil neque late-
re, neque fallere.

De Piscatore & Cinaride.

20

Piscator quidam denissis in mare retibus, detulit ci-
naridem pusilli corporis: quæ piscatorem sic obse-
crabat, Noli me in presentiarum capere pusillam &
minutam, sine abire & crescere: ut postea iam adulta, com-
modo cum maiore potiatis. Cui piscator, Ego uero amens
sim, si lucrum quod inter manus habeo (licet exiguum)
prætermittam pro futuri boni quantumlibet magnu.

Ad fabulatio.

Hæc fabula innuit stolidum esse, qui propter spem
maioris, rem & presentem & certam (licet paruam) non
amplectitur. De Asino & Equo. 21

Vir quidam habebat equum & asinum. In iti-
nere faciendo, inquit asinus equo: Si me salu-
uis, leua me parte oneris mei. Equo illius uer-
bis non obsequente, asinus sub onere cadens, moritur. Tunc
dñs iumentorum oës quas portabat asinus sarcinas, simulq;
coriū, quod à mortuo exuerat, equo imponit. Quo onere
depressus equus cum clamore inquit, Væ nubi iumentorum
infeliciſimo, quid mihi misero euenit? Nā recusans partē,
nunc totū onus porto, et illius coriū. Ad fabulatio.

62H

Hec fabula innuit maiores debere in laboribus partē
cipes esse minoribus, ut utriq; incolumes sint.

De Homine & Satyro. 22

VIR quidam cum satyro amicitiam inierat. Qui cū
edendi gratia federent, exorta celi tempestate,
uir manus ad os admouens. an helitu refocillabat. Quod
intuens satyrus, interrogat quam ob rem id faceret.
Ille inquit, calore oris algentes manus refocillo. Pau-
loq; pōst, calidiore edulio allato, cum uir iterum ma-
nus ad os admouens, calorem cibi tenui inspiratione re-
frigeravit, interrogat satyrus quam ob rem & illud fa-
ciat. Respondente autem uiro, ut refrigeraret edulium:
Atqui ego, inquit satyrus, tecum posthac amicitiam nō
exercebo, qui ex uno ore & calidum promis & frig-
dum. Vale. Ad fabulatio.

Fabula innuit de uitandam eius amicitiam esse, cuius
anceps uita est, & non simplex sermo.

De Agricola & Canibus. 23

AGRICOLA quidā hyberno sydere in agro depre-
hensus, deficientibus cibarijs, primum interse-
ctis singulis ouibus, illarū carnibus uescebat,
mox, & caprarū, postremò operarijs bobus interēptis
alebatur. Quod canes dū animaduertissēt, inter se collo-
quuti sunt, dicētes, At nos hinc faciam⁹ fugā. Si enim o-
perarijs bobus dñs nō pepercit, nec nobis quidē parcer.
Ad fabulatio.

Hec fabula innuit, fugiendos cauendosq; qui à fami-
liaribus manus non abstinent.

De quodam admorso à Cane. 24

Admor-

Ad morsus quidam à cane, circuibat singulos, corro-
gans curationem: noctusq; quendam est, qui cogni-
ta mali qualitate, inquit, Si tu quidem ô homo conualeſce-
re uis, crustam panis madefactam in sanguine uulneris,
porridge cani, qui te momordit comedendam. Cui ille deri-
derer inquit, Ego me hercle, si illud fecero, dignus sum
qui ab omnibus huius urbis canibus præmordear.

Ad fabulatio.

Hæc fabula innuit, improbos homines cum maxime
beneficia acceperint, tum maxime ad maleficia animari.

De Tynno & Delphino.

25

Tynnus cum Delphinum insequenẽ præcipiti cur-
su fugere, et iam capiendus esset, in anfractū quē
dam se intorſit, Delphinus quoq; ad alterum similem
impetu ipso allitus est. Ad quem Tynnus resipiens, eū-
quę expirarem uidens, inquit, Iam mihi mors non erit
maleſta, uidenti eum, qui mihi causa mortis est, mecum mo-
rirem. Ad fabulatio.

Hæc fabula innuit, ex quo animo ferre homines cala-
mitates, cum eos, per quos in calamitate sum, calamitosos
afficiunt.

De Aucupe.

26

Avceps quidam sumptis aucupatorijs retibus, ad ue-
nandum proceſſit, uisoq; palumbo in cacumine ar-
boris sedente, compositas artificioſe arundines cum reti-
bus ad auem clanculum admouebat, ſperans illam ſe uena-
ri posſe. Quod cum agit, in altum intuens, iacentem uipe-
ram pedibus preſſit: quæ exasperata dolore hominē mo-
rredit. At ille iam deficiens, Me miserum, inquit, qui
cum

cum alterum uenari uolo, ipse ab altero captus pereo.

Ad fabulatio.

Hæc fabula innuit, quod æmuli alios arte sua nitentes decipere, sëpe in laqueos quos iendunt, incidunt.

De Castore.

27

Castor præter ceteros quadrupedes, in aqua durare feritur, suaq; genitalia ad artem medicam sanè utilia esse. Hic ubi uidet se ab indagantibus hominibus captum iri (nouit enim quãobrè indagetur) ipsi sibi genitalia præcidit, atq; in sequentes proijciens, hoc modo in columis euadit.

Ad fabulatio.

Hæc fabula innuit, huius exemplo prudentes debere pro adipiscenda salute, nullam rationē habere fortunariū

De Vaticinatore.

28

Vaticinator quidam in foro sedens sermocinabatur, cum sibi quidam denuntiat fores domus eius effractas esse, omniaq; direpta quæ in domo fuissent. Ad quem nuntium vaticinator gemens, properansq; cur su se domum recipiebat. Quem currentem intuens quidam, O tu, inquit, qui aliena negotiis diuinaturum, punitis, certe tua ipse non diuinasti.

Ad fabulatio.

Fabula hæc ad eos spectat, qui res suas non recte administrantes, alienis, quæ nihil ad eos pertinent, prouidere ac consulere conantur.

De Aucupe & Merula.

29

Avcps tetenderat uolucribus retia, quod eminus intuens merula, percontabatur hominem quid negotijs ageret. Ille respondit, se condere urbem. Abiitq; lo-

gus, & sese abdidit. Merula uero uerbis illius fidem habens, accedens ad escam iuxta retia positam, capta est. Ac currenteque auctupe, inquit, O homo si tu quidem tale condis urbē, haud multos inuenies incolas. Ad fabulatio-

Hæc fabula innuit, eo maxime modo rem priuatam, & publicam destrui, cum præsides se uitiam exercent.

De Viatore & Ioue.

30

lefilij **V**iator longum ingressurus iter, si quid inuenisset, eius dimidium Ioui se oblaturum promisit. Inuentio autem in ipso itinere vase palmarū, & amygdalarum pleno comedit omnes palmulas amygdalasq; : sed harum nucleos, illorum putamina ad aram quandam obtulit inquietis, Iupiter, habes quod tibi uouerā: quod enim inueni, eius & interiora, & exteriora tibi offerro.

Ad fabulatio.

Fabula hæc innuit auarum hominem cupiditate pecuniae, etiam dijs moliri fallacias.

De filio & Matre.

31

Puer quidam in schola condiscipuli furatus tabellam alphabetariam attulit matri sue. A qua non castigatus quotidie magis furabatur. Procedente autem tempore, maiora cœpit furari. Tandem à magistratu deprehensus ducebatur ad supplicium. Matre uero sequente, ac uociferante, rogauit satellites ut, paulisper cum ea ad aurem loqui permitterent. Quibus annuentibus, & matre festinabunda, aurem ad os filij admouente: ille auriculam maternam demibus amorsam eculsit. Et cum mater ceteraque increpareret, nō modò ut furem, sed etiā, ut in pacem suam impium, inquit. Hæc mihi, ut perderer, exstitit

sicut causa: si enim me ob tabellam alphabetarium caslia-
gasset, nequam ad ulteriora progressus, ad supplicium
nunc ducerer. Ad fabulatio.

Fabula haec innuit, quod qui inter initia peccandi non
coercentur, ad grauiora flagitia euadunt.

De Filio & Patre.

32

Filium quidam senior habebat generosi animi, & ue-
naticorum canum amatorem. Hunc per quietem ui-
derat a leone trucidari. Territus igitur, ne forte som-
nium hoc aliquando sequeretur euentus, exi ruxit domus
quandam politissimam, laquearibus ac fenestris amoenissimam: illucq; inducens filium, illi custos inhærebat.
Depinxerat enim in ea domo, ad oblationem filij, omne
genus animalium, in quibus & leonem. Adolescens haec
inspiciens, eo amplius molestiae contrahebat. Quadam
autem uice leoni propius stans inquit, O truculentissima fera, te propter, & propter inane somnum patris, in
hac domo assueror uelut in carcere. Quid igitur facias?
Et haec dicens, maxum parieti incusit, oculū leoni erue-
re uolens, & clauo, qui illic latebat, offendit: qua ex per-
cusione manus emarcuit, succreuitq; sanies, ac febris sub-
secuta est: breui adulescens est mortuus. Ita leo adulescen-
tem occidit, nihil adiuuante patris sophisme.

Ad fabulatio.

Hæc fabula innuit, quæ uentura sunt, deuitare posse
neminem.

De Calvo quodam.

33

CAlius quidam metitos crines gerens, dum aequo uehe-
bat, ecce turbinis uetus illos de capite susstulit: risus
statim

statim magni præsentibus excitantur. Et ille mutuo risu
ad eos, inquit, Quid nurum si crines, qui non erant mei,
à me recesserint? Illi quoq; recesserunt, qui mecum fue-
rant nati.

Ad fabulatio.

Hæc fabula innuit, non debere nos mœrere ob amif-
fas opes. Quod enim nascentes à natura non accepimus,
non potest nobiscum perpetuò permanere.

T R I G I N T A T R I V M
Aesopi Fabularum à Laurēt.
Valla traductarum
Finis.

A L I A E I T E M A L I Q V O T
AESOPI FABVLA E, E GRAE-
CO in Latinum uerſæ, incerto
interprete.

Impossibilia promittens.

I R pauper ægrotans, & male affectus
cū à medicis desperatus esset, deos rogabat,
pollicens, si sanitatem sibi rursus restituif-
fent, cemū boves ipsis oblaturum esse in sa-
crificium. Vxore autem eius audiente, Et ubi tibi hæc, si
conualueris? ille ait, Putas enim surgere me hinc, ut Dei
hæc à me repetam?

Ad fabulatio.

Fabula

Fabula significat, multos facile polliceri, quæ re compare non sperent.

Ranæ.

Ranæ duæ in palude pascebantur, æstate autem sic cata palude, illa derelicta, quærebant aliam: cæterū profundū inuenierūt puteum: quo uiso, altera alteri inquit, Descēdamus heus tu in hunc puteum. Illa respōdens ait, Si igitur & hic aqua aruerit, quomodo ascendumus?

Ad fabulatio.

Fabula declarat non oportere inconsideratè res agredi.

Canis, & Gallus.

Canus & Gallus inita societate iter faciebat. Vespere autē superueniente, gallus consensa arbore, dormiebat: at canis ad radicem arboris excavatæ.

Cū gallus, ut assolet, noctu cantasset, uulpes ut audiuit, accurrit & stans inferius, ut ad se descenderet, rogabat, quod cuperet cōmendabile adeo cantu animal cōplecti. Cūm autem is dixisset, ut ianitorem prius excilaret ad radicem dormiemrem, ut cūm ille aperuisset, descenderet: & illa quærente ut ipsum uocaret, canis statim profiliens eam dilaceravit.

Ad fabulatio.

Fabula significat, prudentes homines inimicos insulcates ad fortiores astu mittere.

Leo, & Vrsus.

Leo & Vrsus simul magnum nacti hinnulum, de eo pugnabant: grauiter igitur à seipsis affecti, ut ex multa pugna etiam uertigine corriperentur, defati gati iacebant. Vulpes autem circum circa eundo, ubi per stratos eos uidit, & hinnulum in medio iacentem, hunc

per

per utrosq; percurrento, rapuit, fugiensq; abiuit: at illi
uidebant quidem ipsam, sed quia non poterant surgere,
Nos miseris, dicebant, quia uulpi laborauimus.